uillam de Uergundio, In Ripa Ulie Villam de Garabatos cum Ecclesia Sancti Cosmetis 
et Damiani. In terra de Uliola Monastrium Sancti Georgi, quod est fundatum in uilla de Goldremir, 
et nostra quam ei contulerunt priores nostri Reges; et nobis relinquerunt cum ecclesiis, uillis et 
famillis: Ecclesiam aliam Sancte Marine de Fonte cooperto similiter cum Ecclesiis, uillis, et 
familiis, et utrasque Ecclesias cum cautis Regibus positis: Ecclesiam Sancti Tirsi cum 
adiunctionibus: In Dorro Ecclesiam Sancti Christofori de Novelua, quam nostra fundauit familia 
uidelicet Nouellus Presbiter, et soror eius nomine Luna cum Regia familia. Et Ecclesiam Sancti 
Michaelis de Pennas cum uillis, que circa sunt et familia. Item Ecclesie et uille, et familie iam 
dicte per suos terminos antiquos, quos priores nostri inter se posuerunt, et aggeres terre, siue 
archas propter quas fines fundorum Antiquitus apparuerunt fuisse congestas, atque constructas 
lapides, quos propter indicia terminorum notis euidentibus sculatos, uel constat fuisse fixos 
firmiter, sint obsignate eidem Sedi atque corroborate. Incipius, etiam ponere terminos Ecclesiae 
Sancti Petri de Lincora cum Ecclesia Sancte Cecilie, et cum Ecclesia Sancte Marine per illum 
portum Meixidi de Rivulo Asue, et inde per illam ueredam usque ad furcam de Rarello, tenditque 
super casam de Mondoi, et diuertit in aquam de Lincora, et discurrit in directum per Serra 
Pomitina que dicitur Sispiaço, et inde per Castrum de Insula Minei, et per Luance, et per medium 
flumem sic diuiditur cum Domini Gemondi cum nassariis, et piscariis, usque ubi intrat Asua in 
Mineum, et iungitur ad portum Meixide ubi prius inchoavimus ad uillam de Bonenti cum Ecclessia 
Sancti Iacobi, et cum uilla que dicitur Vigo. Hos ponirnus terminos idest, per aquam de Pella, que 
discurrit inter Sanctam Crucem, et Bonenti, et inde per Roças et per illam pennam , que estat iuxta 
illam ueredam, et inde per illam aquam ascendendo usque ad iter publicum Sancti Iacobi, et inde 
ad Fenalem maiorem. Post hoc ad terminum Honorici, et uadit directa linea ad uallum, quod est 
inter Sanctum Uincentium et Bonenti, et per canales et per memoriale diuertitur ad aquam de Pella, 
iungiturque uallo, quod est inter Sanctum Pelagium, et Bonenti usque in terminum de Sancta 
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Cruce: deinde ad Petram latam, et ad Molinum de Pella, et ad autarium de Ramisquidu: finitur in 
loco quo prius incepimus. Hec omnia, que in testamento hoc adnotari iussimus, nec tricenale 
tempus impediat ius Lucensi Sedis, nec longa possessio iuris aliorum ei obuiet ad faturum 
secundum hanc nostram cartam, preceptionem, et serenissimam Regiam iussionem. Has vero 
suprataxatas Ecclesias, hereditates, et familias tali tenore Sancte Marie concedimus, quatinus pro 
nostris abolendis delictis illarum iuris usus eidem loco proficiat. Et nihil exinde quislibet alienare, 
uel quocumque contractu transferre, aut commutare presumat. Diuino enim iudicio, et nostro, 
presentes, et futuros monemus, ne hoc uotum nostrum dissoluatur, ut dissoluentibus annuatur. 
Obtestamur etiam eos qui post nos Regale decus, Deo mediante adipisci meruerint; et per Christi 
Regis imperium, et Virginis honorem submonemus, ut ex his nostris oblationibus universis, quibus 
Deo, et Matri eius placere studuimus, usurpare, vel auferre quislibet nihil presumat, dum 
certissime constat pro nostra et pro Christianarum gente, et subdictorum plebe fuisse concessas. 
Suscipe ergo quod offerimus tibi, et recitavimus in templo tui honoris, uirgo gloriosa Maria, ac 
tradimus in manibus Pontificis tui Recaredi, qui pariter nobiscum uotum peregit, et instanter, 
strenueque compleuit meritisque tuis dignare offerre uultibus diuinis. Igitur iam dicti nos 
Adephonsis, Rex, et Exemena Regina, supero nutu utentes mundana uita, priorumque Regum 
imitantes uestigia, qui quondam gladio manuque ualida, atque uirtute pollentes Spiritus Sancti, 
multotiens eripuerunt Yspaniam de potestate paganorum, eamque possidentes, uidentes Lucensem 
Urbem, et considerantes, quod a diebus antiquis caput esset, et Princeps totius Galletie, ditauerunt, 
et auxerunt eam undique. Quo pacto restauraverunt, et consecrauerunt Ecclesiam Domino Deo in 
eadem Urbe ad honorem Genitricis Dei, et Catholice fidei. Tunc vero nos ibidem uidentes oculis 
nostris multa miracula celitus fieri, placuit nobis locum istum honoribus, et muneribus ditare, et 
Episcopis, et ibidem habitantibus Clericis concessa augere, conseruare, et defendere. Ea uero, que 
priores nostri sicut in testamentis suis legitur, eidem loco contulerunt, et prauorum persecutiorie 
ablata, et alienata noscuntur, ad pristinum statum reducimus, et perpetua stabilitate corroboramus; 
et presentibus comitibus, et Episcopis, et nobilibus multis, titulum huius dotis, et seriem testameni 
manibus nostris confirmamus, et notario nostro signis, et nominibus nostris subscribi, et confirmari 
iubemus ita ut si quis Regum generis nostri, uel extranei, aut quelibet persona hoc nostrum factum 
recindere tentauerit iram Dei excelsi incurrat, atque infamia notatus, canonica sententia multetur et 
cum Iuda Domini traditore, Datam et Abiron infernales substineat cruciatos, nisi correctus statim 
penituerit, et satisfecerit, et in malis nos perseuereuerit. Quod si non resipuerit in ultimo die 
anathemathe cum diabolo sit damnatus, et in presenti uita LX libras auri functori Regie coactus 
exolvat: et Ecclesie, cuius iura legaliter concessa uiolenter inuaserit, in duplo, uel triplo restituat, et 
presens dotis series, et pagina testamenti cuius auctores confirmatores, et subscriptores sumus 
firmissimam stabilitaem, et robur plenum obtineat in perpetuum. Facta testamenti serie, Ecclesie 
dote II Kalendas Iulii. Era DCCCCXXXV. Adephonsus Rex servus Chrispti hoc testamentum 
manu mea conf. Exemena Regina Chrispti ancilla rmanu mea conf. 
Garcia manu mea conf. Ordonius manu mea conf. Gundisalvus Diaconos manu mea conf. Froila 
manu mea conf. Ramirus conf. Nausti Colibriensis Episcopus conf. Sisnandus Iriensis Episcopus 
conf, Elleca Cesaraugustanus Episcopus Servus Christi. 
Recaredus Lucensis Metropolitanus conf. Argemirus Lamacensis Episcopus conf. Thedemirus 
Visensis Episcopus conf. Toniandus Egitanie Episcopus conf. Iacobus Cauriensis Episcopus conf. 
Nunno Munionis Comes Castelle conf. Osorius Suarii Filius conf. Pelagius Comes filius Petri 
conf. Froila Comes filius Suarii conf. Sisegeredus Egicani conf. Ermegildus Abba conf. Erus 
Sisnandi conf. Vermudus conf. Ioannes conf. Petrus conf. Pelagio conf. Froilanus conf. Ranimirus 
conf. Vimaranus conf. Honoricus conf. Veremundus conf. Posidonius notauit et conf. Menendus 
transtulit. 
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264 

899, mayo, 06. 

Minuta de una cláusula diplomática para la redacción de un documento ofercional a la Iglesia de 
Lugo por Alfonso III. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Diplomática española del periodo astur: 
Estudio de las fuentes documentales del Reino de Asturias (718-910), 2 vols., Oviedo: s.n. (Imp. 
“La Cruz”), 1949-1951. Vol. II. Documento 159 

Quas uero supra taxatas uillas uel ecclesias ius semper et usus pro nostris abolendis dilictis Sancte 
Marie nomine sunt dedicate nihil exinde quolibet sacerdote ad usus alie ecclesie qualibet 
commutare uel in qualibet personam qualibet /2  contratum transferat. Hoc diuino teatimonio pee 
etates succiduas futuros premonemus ne uotum hoc nostrum tepida conuersatione disouant uel 
disoluentes annuant. Obtestamus etiam eos quibus post nostris excursis /3  temporibus a Deo 
regnum dabitur per Christi Regis Imperium et per Virginalem honorem ut de nostris offerturus 
cunctis quibus Deo uel Matri sue dare studuimus nihil emutilare nihil usurpare uel auferre 
presumat dum /4  certissime constat pro nostram et pro Christianorum gente et pro subditorum 
plebe nobis a Deo concessis talibus Deo placerere uoluisse muneribus suscipe hec cuncta que 
offerimus tibi recitabimus in templo honoris tui Gloriosa Uirgo Maria /5  et tradimus in manus 
pontificis tui Recaderi qui pariter nobiscum uotum peregit instanter strenue compleuit meritis que 
tuis diuinis uultibus offerre dignare. 
/6  Facta donatione anno XXX IIIIº regni religiosi principis Adefonsi presentibus episcopis et 
comitibus in medio ecclesie die consecrationis templi II nonas maias Era dccca XXX UIIª. 
Igitur memoramus et confirmamus quicquid deuotissime auuii parentes nostri huius sancte aule 
uestres obtulerunt uidelicet proauus noster diue memorie Adefonsus princeps Item et auus noster 
Ranimirus bone memorie princeps litauit ment deuota et compleuit. Item quoque dominus ac 
genitoris noster Hordonius princeps mente casta obtulit sancto altario uestro. Ego confirmo. 
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900, agosto, 28. 

Restaurución y dotación por Alfonso III de la diócesis de Ourense. 

ED.: FLORIANO CUMBREÑO, Antonio Cristino, Diplomática española del periodo astur: 
Estudio de las fuentes documentales del Reino de Asturias (718-910), 2 vols., Oviedo: s.n. (Imp. 
“La Cruz”), 1949-1951. Vol. II. Documento 165 

In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi, Dominis Sanctis et g[loriosis no]bisque 
post Deum fortissimis Patronibus venerandis Beatissime Marie Virginis et Genitricis Domini, seu 
Sancti Iohannis Babtiste, atque Praecursoris Christi, necnon et Sancto Confessori Martino 
Episcopo quorum reliquie site sunt in Ecclesia Auriensis Sedis Provincia Gallecie. Nos exigui 
famuli uestri Adefonsus princ[eps et ego] Iscemena oramus ut hunc nostrum uotum dignetis 
suscipere pia oblacione; licet primordia bonorum operum, que a Deo instinctu in mente gignuntur 
iusticie operibus deputentur, tamen que maiori cumulo, et potiori crescunt in uoto, ampliore 
remuneracione expectantur in premio.Unde iuste decet instaurare, quod non debent perire, et 
uiuide debet elaborare, quod uota sua Deo offert, ut non pereat, q[ue perhen]niter censuit, ut 
maneat. Quamobrem non parua ex nostris, que uobis litacionum manticulata est ab Antistite, que 
nos studiose curamus in melius transducere. Quapropter quia dudum iam constabat conditam 
dotem, et traditam cultoribus Ecclesie et in thesauris a nobis repositam sed profanator Antistes 
Censericus austu maligno, et rnundanarum rerum arreptus beneficio, non solummodo uisus est, 
nostra pia dissoluere uota, sed etiam in tanta inhaesit uesania, ut ipsam Ecclesiae dotem 
disrumperet, uenderet et licitationem eum precio ab enptoribus acciperet. Vnde factum est, post 
illius discessum, Sumna successit in loco Episcopus. Interim cum omnia uiuide perquireret ut 
sacros precipuet Canones, et inuenta esset cuncta demolita, nostris auditibus e uestigio intimauit, et 
affatim dignum ac prouidum duximus, ut instaurata dote nouoque stilo plantaremus, sicut et 
factum est. Igitur genitor noster Diue memorie Ordonius Rex, post depopulationem harabum loci 
huius Sancte ipse primus, ut fuerat exsuleo antico relictum hanc Sedem apprehendit cum uillis, uel 
omnibus adiacenciis suis; sed presertim factum est, obpugnante uel expulsante gens Arabica 
quietudinem terre, in solitudinem est redacta. Postea namque idem pius genitor noster hanc 
patriam nobis ad regendum tradidit, et sub nostro moderamine est, redacta, et Dei manu 
gubernante, et sanctorum intercessu postulante expulimus ab ea gentilium infestationes, et 
barbarorum subastationes: populabimus quoque e nouo terram illam, et eius deserta habitabilem 
fecimus, et hanc sedem uiritim exqualido sicut et genitor noster, capuimus, mancipauimus, et iuri 
nostro per terminis suis subter adnotatis, subditam colonibus nostris tradimus nobis annosam 
redentes rationem. Adueniente quoque Sebastiano Archabiensis pereglino Episcopo, ex Provincia 
Celtiberie, expulsus a Barbaris, mirabiliter hanc Sedem illi concessimus, qui primus idem 
Ecclesiam Antistes fuit; post pausationem uero illius, Censericum in loco eius Episcopum 
ordinauimus. Quam dotem factam Ecclesie taxauimus, maliciose, ut superius diximus, et sacrilege 
euertit. Deinde post eius discessum tercius Auriensis Ecclesiae preest Sumna Episcopus, qui 
nostris auditibus nunciauit, ut iterum hanc dotem scriberemus, sicuti nunc factum est. Unde 
concedimus Ecclesiae Dei, vestreque cuncta, secundum definiciones Sanctorum Patrum, terminos 
Ecclesiarum, Palla aurea, Limia, Bersugio, Lemaos, Bebalos, Teporos, Geurres, Pinza, Cassauio, 
Vereganos, Senabria, et Calabazas maiores; et que ad stirpern adprehendimus, uidelicet, per 
terminum de Penna de uado, et inde per illum auctarium, quod uocitant Letaniarum, et inde, hac 
denique per Mahonete et inde per auctarium Regis, et inde ad Sanctum Ciprianum de ficariola, et 
feret per cacumina montis Cuminalis, et denique Sancta Maria de Monte, deinde per domum 
Sancti Osebii, et inde quomodo concludit per flumina Laoua, donec ingresus est pro media uena 
fluminis Minei, usque modum supra diximus ad Penna de Uado. Haec omnia cuncta cum uillis, 
uiculis, atque prestationibus suis, terris, uineis pomeriis ceterisque arboribus, pratis, pascuis, ortis, 
molinis, uel quicquid infra supra taxatis terminis manet inclusum, secundum ex stirpe omnia 
accepimus, et uindicauimus, Ecclesie uestre iure perpetuo tradimus ut Episcopi huius Sancte Sedis, 
uel cultores Ecclesie habeant, et teneant iuri quieto pro reparatione eiusdem Ecclesie, pro 
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luminariis iugiter accendendis pro addolendis odoribus sacris, et sacrificiis Deo placabilibus 
immolandis, pro uictu et uestitu monachorum, et que sub aula uestra morabuntur, sic pro 
susceptione peregrinorum, et sustentationibus pauperum. Item adicimus in omni giro Ecclesie 
vestre LXXXII pasos; duodecim pro corpora tumulanda, et septuaginta pro toleracione omnes uita 
sancta degentes, cum ceteris allis adiunctionibus eorum, inundisque partibus abiacenciis, 
secundum sententiam canonicam exaratam permanet in melius. Rursum dicimus atque offerimus 
Ecclesie vestre calicem argenteum cum patena sua, uelum de polegia, palleum unum, signum 
hereum, atque et heream lucernam cum suo casistale, uerosque fusiles. Item damus itque 
confirmamus quod iam dudum concessimus pro cartula testamenti glorie vestre Ecclesiam Sancte 
Eugenie, non procul a Sede, quae est in ripa fluminis Minei, cum edificiis, terris, uineis, pomeriis, 
ac diuersis arboribus fructuosis, cum omnibus suis adiacentiis, et debitum de predicta Ecclesia 
Sancte Eugenie ex integro, secundum quod eam empsimus de dato suprini mei Sebastiani 
Episcopi, cum omnibus terminis suis antiquis, ut habeant omnia pars Ecclesie vestre iure perenni 
mansura. Si quis sane contra hunc uotum nostrum ad irrumpendum iterum uenerit, tam de parte 
nostra, quam etiam de extranea, siue sit Episcopus, siue sit Clericus, uel laycus minime ualeat, sed 
leges pacificas precipiunt quadruplum, et eo amplius reintegret, et in die examinis penam ex hoc 
senciat, et in futuro cum Iuda Christi proditore reus existat, et pro irruptione testamenti solidos D 
exoluat. Factum atque restauratum hoc testamentum sub die V Kalendas Septembris, discurrente 
Era D[CCCCXXXVIII] Anno feliciter in Dei nomine glorie Regni nostri XXXV commorante in 
possessione nostra Cortuloces suburbio Civitatis Geginensis. Hic nomina testium. 
(Columna a) Hordonius Serenissimus Princeps hanc seriem [testamenti confirmat] (Signum). 
Adefonsus Rex hunc testamentum a Nobis reno[uatum et f]actum conf. (Signum). Scemena Regina 
hoc testamentum a nobis factum confirmo (Signum). Hordonius confirmans. (Signum) 
(Columna b) Ueremudus Princeps confirmo (Signum). Ranimirus Serenissimus Princeps confirmo 
(Signum). 
(Columma c) Adosindus Petriz testis (Signum). Breto Ariani testis (Signum) Possidendus diaconus 
notarius qui hunc testamentum scripsi testis. 
(Columna d) Adefonsus Princeps prolix Ueremundi confirmo (Signum). Fafilla Oduariz testis. 
Adefonsus Manoeli testis (Signum). Ueremudus diaconus de Libana testis (Signum). Aloytus 
Presbiter Comes Gillariorum testis. Fachinus Presbiter testis (Signum). 
(Columna e) Ranimirus nutu divino a Domino hunctus in sceptrum locatus conf. (Signum). Tarasia 
Regina Christi Ancilla hoc signum indidi (Signum). 
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906.